⁴⁷⁶ *“Sequitur de quinto articulo: Doctor respondet quod verum est, quod relatio producitur resultative productione fundamenti; sed cognitio creaturarum non, quia resultative produci convenit relationi, non absoluto. Contra probo quod concedit intentum: quia non pono, nec aliquis ponit quod cognitio creaturarum resultet in Deo per hoc quod cognoscit se tamquam rem differentem a cognitione; sed differt per respectum rationis, quem naturaliter cognitio sui connotat ad creaturam, sed a maiori, si relatio realis potest resultare ad productionem sui fundamenti, etiam relatio rationis, quae sequitur fundamentum resultat, quod dico propter relationes fabricatas per intellectum; et probatio huius, relatio enim etiam realis producitur solum resultative propter debilitatem sui, sed relatio rationis est debilior; ergo. Quod vero relatio rationis possit sequi fundamentum, patet; sicut enim similitudo sequitur fundamentum sine omni fabricatione intellectus, sic habitudo accidentis ad subiectum sequitur naturam accidentis; et tamen illa habitudo est rationis solum; ut probatur 5. Metaphysicae, tex. comm. 20 quod scientia non dicitur ad scientem nisi sola ratione; ergo ex natura cognitionis divinae, qua se cognoscit potest fundare respectum ad creaturam, qui sit respectus rationis. Secundo, contra hoc, quod negat absolutum posse habere esse per solam resultationem, et quia in hac quaestione disputamus de intentione Commentatoris, an posuerit creaturam conosci solum resultative et non disputamus de veritate, ideo disputabiliter arguo: Primo, probo quod Commentator posuit aliquod absolutum accipere esse solum per resultationem: quia accipere esse per causam agentem est accipere esse per productionem proprie dictam; sed accipere esse per dependentiam solum ad causam finalem hoc est accipere esse solum resultative: quia hoc nihil aliud est dicere, nisi eo quod finis est, ita consequuntur ad eius esse: sed Commentator posuit, quod ab aeterno omnia incorruptibilia, quae sunt absoluta accipiunt solum esse a Deo sicut a causa finali; ergo licet Commentator dixerit falsum, tamen iste Doctor, qui de intentione Commentatoris probant fuisse, quod Deus scit alia a se, non debet negare quin Deus possit scire alia a se resultative: etiam si ista*

La creatura, in quanto conosciuta, è l'idea

Concluso l'esame della conoscenza divina del primo quodlibet, passiamo al secondo e, immediatamente, nella prima questione, incontriamo il maestro agostiniano Pagano da Mantova⁴⁷⁷ che muove numerose critiche alla teoria di Baconthorpe sulle idee divine. Di tale maestro, di cui non ci rimangono opere, possediamo tuttavia diverse informazioni. Egli divenne baccelliere nel 1316, fu testimone della abiura di Jean de Pouilly nel 1321, ottenne il titolo dottorale da papa Giovanni XXII nel 1322, nel 1329 fu priore agostiniano per la Romagna e partecipò al capitolo di Parigi nello stesso anno⁴⁷⁸.